
1

K zajišťovacím prvkům:

1) Pojem „zajišťovací prvky“ nelze zaměňovat s „bezpečnostními 
prvky“, který právní řad České republiky užívá ve smyslu 
technických prostředků (tedy nikoliv ve smyslu prvků zajištění 
originality a autenticit dokumentu nebo k ochraně autorských práv 
vůči obsahu listiny). 

2) Dále uvedené příklady zjišťovacích prvků se vztahují k ochraně 
autenticity listiny nebo ochraně práv vyplývajících z jejího obsahu. 
V souvislosti s tím, je vhodné upozornit na § 24 odst. 5 písm. e) 
zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, a § 25 odst. 1 písm. e) téhož zákona.  
Ustanovením § 24 odst. 5 písm. e) zákona č. 300/2008 Sb. 
zakazuje provedení autorizované konverze dokumentů opatřených 
stanovenými autentizačními prvky (plastický text nebo otisk 
plastického razítka), druhé stanoví povinnost uvést v ověřovací 
doložce autorizované konverze do dokumentu obsaženého 
v datové zprávě (tedy ve výstupu, který má právní účinky ověřené 
kopie) údaje o tom, že konvertovaný dokument v listinné podobě 
byl opatřen zajišťovacím prvkem, popřípadě zajišťovacími prvky, 
a uvést druh tohoto zajišťovacího prvku. 

K jednotlivým užitým pojmům:

Plastický text: 
Zpracování textu je provedeno jednak standardním textovým editorem, 
jednak u části textu zapsané v témže dokumentu pomocí funkce WordArt 
bylo jeho zpracování provedeno s využitím 3D operací, nebo na kterých 
byl text nebo jeho část zpracován mechanickým způsobem tak, 
že dosahuje trojrozměrné hodnoty. Grafické zpracování formou 
„plastického textu“ se rovněž může týkat dokumentů v listinné podobě, 
které byly opatřeny trojrozměrným otiskem plastického razítka 
(mechanické prolisování nejčastěji papírového nosiče dokumentu). 
Z uvedených skutečností je zřejmé, že se nemusí vždy jednak o tradiční 
trojrozměrný text ve smyslu jeho hmatově trojrozměrně vnímatelného 
zobrazení, ale rovněž o trojrozměrný text ve smyslu jeho digitálního 
zpracování, tedy o trojrozměrnost vizuální (virtuální), který je však vnitřní 
součástí zpracování dokumentu jako jeho charakteristika.   



2

Vodoznak:
Vodoznak je zajišťovacím prvkem dokumentu sloužícím jednak k jeho 
ochraně proti pozměňování (ochrana integrity dokumentu), jednak 
k ochraně práv jeho autora. Jedná se o grafickou techniku vkládání 
dodatečných informací do dokumentů v analogové nebo v digitální 
podobě (obrázek, písmo, animace apod.). Rozlišujeme „viditelný 
vodoznak“, kdy je do dokumentu, resp. jeho hmotného nosiče (listina) 
vložena viditelná značka tak, aby ji bylo obtížné odstranit. U digitálních 
dokumentů může být vložen rovněž „skrytý vodoznak“ (autentizační 
bitový vzor), a to jako stenografická aplikace. Skrytý vodoznak je okem 
nevnímatelný, jeho přítomnost lze zjistit algoritmicky.

Reliéfní tisk:
Je grafickým zpracováním hmotného nosiče, kdy tisk (písmo, obraz, 
znaky apod.) vzniká vytlačováním matrice do tohoto hmotného nosiče, 
a to zpravidla s využitím tepla a tlaku.     

Embossing:
Obdobná metoda jako u reliéfního tisku („slepý embossing“), přičemž 
může být rovněž spojena s použitím barvy. Technologicky může být tato 
metoda rovněž spojena s použitím fólie (lepicí fólie). V praxi se může 
jednat rovněž o úpravu etikety, do které je speciálním nástrojem 
plasticky vytlačen do materiálu určený motiv (např. logo). 

Suchá pečeť:
Reliéfní ražba (razítko), sloužící jako zajišťovací prvek proti padělání 
nebo pozměňování dokumentu, a to jako trojrozměrný prvek sloužící 
k nekopírovatelné identifikaci dokumentů na základě svého 
trojrozměrného efektu, který je zřejmý z „lícové“ i „rubové“ strany 
dokumentu.  

Reliéfní ražba:
Je obdobou suché pečeti. 

Optický variabilní prvek:
Optický variabilní prvek je zajišťující prvek, zvyšující bezpečnost  
dokumentu proti jeho padělání nebo pozměňování, bránící jeho 
barevnému kopírování. Může se jednat například o průhledné 
holografické laminační fólie a zvyšující stabilitu optických vlastností 
dokumentu v průběhu jeho životního cyklu.




